

Danmark.

Danmarks-Samfundets nationale Møde i Aarhus.

„Ayll. Bl.“ 3. Nov.:

Danmarks-Samfundet havde indbudt de øvrige nationale Foreninger i Aarhus til Mødet i Aftes, og mens Musikken lod Samlings-signalet lyde, fulgtes Gaandværksforeningens flagimponerede Festsal omtrent til sidste Plads. Man ønskede, som Cand. Bog bemærkede i sin Indledning, at blæse til Samling i det nationale Arbejde, og Mødet gav derfor straks de bedste Varsler for den Gerning, der skal søes i Vinter.

Efter at Musikken havde spillet nogle nationale Melodier og Forsamlingen havde sunget „I Danmark er jeg født“, talte Professor Warming om dybt Natur og Følelse. Paa Prosa og i Poesi præstede han den dybt Salvs og oprullede fremningssfulde og farverige Billeder af den skønne Silkeborgegn med dens Flov og Sø, dens frodige Kornmarker og guldne Lyngsletter. Og indimellem flyngede han forføjelige og karakteristiske Træk og Episoder fra Følelsens og sluttet med en sympatetisk Skildring af Hebe-bonden.

Atmens Hovedtale blev holdt af Oberst Agel Risseloff, der gav en Overblik over, hvorledes det danske Føls har været Landet gennem de tusinder Aar, det har bestaaet. Han gjorde opmærksom paa, at Danmark i Modfatning til Norge og Sverige bestandig har liget flovs op ad en stor Kulturturnation og været truet paa sin Selvstændighed, og at Følet derfor fra den Stund, det blev sig bevidst, søgte at værges sig ved at rejse Dannevirke. Men han viste samtidig, hvorledes Faren kom over Landet, naar Førbæret ikke var i Orden, og hvorledes vi maatte betale Forsømmelserne med Landafstaaelse og andre store Ofre. I Trearskrigen stod den danske Landfodt sin Prøve, han var godt uddannet, der var Færdighed og Orden og Disciplin i Hæren, og derfor blev Udvalget saa godt. Efter den Tid tog Følet selv Ledelsen og Ansvaret, og det begyndte straks at bygge ned, hvad den enevaldige Konge havde bygget op, isaaledes at den Hær, der 14 Aar senere stod ved Dannevirke, var langt slettere end Trearskrigens Soldater. Det er en Blet paa det danske Føls.

Obersten mindede sluttelig om de sidste Dages Begivenheder. Det var ikke gaaet an — sagde han —, at den, der staar for Styret, handler efter historiske eller humane Sensur. Ved Førbæret kommer det til at gaa efter, om man har Orden i sine Ting. Det skulde ikke gæntages, hvad der skete under Karl Gustav, at hele Førbæret smuldrer sammen, naar man skal bruge det. Der maatte være Færdighed og Villie og Aldor fra oven. Det, der er sket i den sidste Tid, er ganske demoraliserende. Der lød stærkt og langvarigt Vifald, da Obersten sluttede, og derefter havedes Mødet med en Tak fra Formanden til Talerne og med Sangen „Jeg vil værges mit Land.“

Færøsk Stenindustri.

I Sommer var den færøske Vandmejer Arge i København for at søge at aabne Muligheden for en Stenindustri paa Færøerne. Han har meget rigtig ment, at derfor de færøske Stenarter skulde vise sig egnede navnlig til Brolægning, kunde der bygges en færøsk Stenindustri alene paa Førbæret hjemme i Danmark, ligesom der vel ogsaa kunde tænkes en Konfurrense med de norske og vestnorske Stenbrud, der nu ikke blot leverer store Mængder tilhuggede Sten til Danmark, men ogsaa har en rig Afærtning til saa hjerne Egne som Nordamerika. Førbæret er i Følge „B. T.“ for saa vidt allerede iværksat, som det Københavnske Brolægningsbureau allerede har modtaget en Sendning ved Thorshavn brudte Sten. Og Hr. Arge ser i det hele meget forhaabningsfuldt paa Sagen. Han har overfor det færøske Blad „Dimmakettin“ udtalt Glæde over den imødekomende Modtagelse han fandt

i København. Efter at han havde haft Lejlighed til for en Kreds af Arkitekter, Ingeniører og andre Interesserede at forevise de 14 Stenprøver, der fra Færøerne er sendte til Opførelsen af Christiansborg Slot, nedlætte Besvarelsen for Akademisk Arkitektforening et Udvalg til at arbejde for Sagens Fremme, og til dette Udvalgs nærmere Prøvelse skal han nu bestige yderligere Stenprøver overleende.

Blandt de Mand, der jærlig interesserede sig for Etablering af en færøsk Natur-Industri, nævner Hr. Arge Gaandværksmejer Møller, der har stillet i Udfigt, at han til Sommer vil foretage en Tur over til Færøerne for paa Stedet at undersøge Betingelserne for en saadan Industri.

Følelsken. Under 30. Okt. er Sognepræst for Sønnels Menighed i Aalborg Stift S. E. C. Dahl udnævnt til Sognepræst for Bisby og Heltborg Menigheder i samme Stift og Sognepræst for Melby Menighed i Sjællands Stift G. E. J. Halling udnævnt til Sognepræst for Odden Menighed ligeledes i Sjællands Stift.

Under 31. Okt. er Sognepræst for St. Mortens og St. Peders Menigheder i Roskilde S. M. C. Vohn afskediget fra 31. Oktober efter Ansigning i Naade og med Pension.

Under 31. Okt. er Kaldskovsallan fra Rasklev Menighed i Sjællands Stift A. Andersen udnævnt til Sognepræst for samme Menighed.

Om Damper til Amerika-Linien? Der vareredes den 2. Nov. i København et Førløbende om, at Skandinaviens-Amerika-Linien paataenker at anskaffe en femte Damper til Amerika-farten.

Overvejelserne desangaaende er dog ikke tilendebragte, men det forløber sig. „Ar. Dagbl.“, at Beslutningen om Anskaffelsen af Skibet inart kan ventes truffet, idet Skibet ikke vil forlomme noget Middel til at sætte sig i Stand til eventuelt at føre en meget energisk Konfurrense mod den projekterede norske Linie.

Det er Meningen, at den nye Damper skal være betydelig større end de nuværende Skibe, og der skal efter dennes Anskaffelse etableres en ugentlig Førbinding mellem Skandinaviens og Amerika. Til Selskabets Planer hører efter Førløbende ogsaa at lade Gøteborg anlæbe.

Det skal være Genfigten, hvis det overhovedet er muligt, at lade det nye Skib bygge paa Birkerød & Wains Værft.

Landbrugsberetning. (Ugefr. for Randm.)

Førbørdene har i den forløbne Uge (den sidste i Okt.) haft en meget urolig Karakter, hvorefter fra stormfuldt Væder til solfaste Dage med stærk Nattefrøst. I Rendingslød der en enkelt Dag noget Sne, efterfuldt af ret stærk Frøst, indtil + 2 Gr. N., og ogsaa i den øvrige Del af Landet har Temperaturen en enkelt Nat været ned paa 2 Grader under Førbørdet. Der er i Ugens Løb faldet en ikke helt ringe Mængde Nedfald, saa det er efterhaanden bleven noget vaadt og skælt i Marken, og Arbejdet med Aaernes Opaaning og Hjemsførel har ikke kunnet gaa saa rask fra Gaanden, som man ønskede. Der bliver Gaarde, der i Aar kan melde færdig til November. Rendingslødskorrespondenten meddelelser, at Førdene i flere Dage har været frosken saa stærk fra Matten, at Opaatingen først har kunnet begyndes langt op ad Dagen. Andre Korrespondenter skriver, at hvor man har med runde Aaer at gøre, gaar Opaatingen godt for Gaanden, idet Aaerobtaagningsmaskinerne, der nu anvendes ret almindeligt, gør et tilfredsstillende Arbejde.

Mund- og Klovejge. Hævet Førbud. — Afspørging. — Nye Tilfælde. Landbrugsministeriet har den 2. Nov. ophævet Førbuddet af 4. Oktober d. A. mod Udførelse af andre Delle af Landet samt til Udlandet af Klovejgende Dyr m. v. fra Bjerger Herreds Jurisdiktion i Vejle Amt.

I Anledning af Mund- og Klovejge paa Christiansdal i Branderslev Sogn i Kolland, Nørre Herreds Jurisdiktion har Landbrugsministeriet ved Befendtgørelse af 2. November etableret et Jagttagesdistrikt omkring det af Politimesteren afpøvede Branderslev Sogn, bestaaende af Sandby og Herredskirke Sogne.

I Anledning af Mund- og Klovejge paa Villesløb i Nørre Sogn, Vedelsborg Viels Jurisdiktion, har Landbrugsministeriet ved Befendtgørelse af 2. November etableret et Jagttagesdistrikt omkring det af Politimesteren afpøvede Nørre Sogn, bestaaende af Vrslev, Nørup, Studebjerg, Fristed, Barløse, Sandager og Landerup Sogne.

I Anledning af Mund- og Klovejge paa Gæstlov i Sværdrup Sogn, Sønd-Gudme Herreds Jurisdiktion, har Landbrugsministeriet ved Befendtgørelse af 2. November etableret et Jagttagesdistrikt omkring det af Politimesteren afpøvede Sværdrup Sogn, bestaaende af Aarup, Stenstrup, Lunde, Guldberg og Gisleb Sogne.

Mund- og Klovejge er i „Middelfart Vestreblad“ den 2. Nov. konstateret paa Herregaarden „Villesløb“ under Grevskabet Vedelsborg. Veætningen, der tæller ca. 100 Kreaturer, tilhører Forpagter Nielsen.

Der er samme Dag af Dyreløge Jacobsen, konstateret Mund- og Klovejge i den Politid N. P. Christensen i Sandby ved Rasklev tilhørende Veætning, bestaaende af 3 Aaer og 3 Svin. Ejendommen er sat under offentlig Tilfign og Veætningen vil rimeligvis blive nedslaaet.

Dræbt sig ved Anholdelsen. En 18-aarig Smedebøvend Aage Valdemar Petersen, Grønnegade i Odense, skulde iflg. N. V. den 2. Nov. jeres i Arrest, efter at han i sit Hjem over for Opdagelsesbetjenten havde tilfæet sig skuldig i 68 Indbrudsværter. Han fik Tilfælde til at hente en Kasse i Kærsteden. Der traf han pludselig en Revolver frem og skød sig i Rindingen. Der er næppe Saad om, at han kan leve. Den unge Mand, der tidligere har været i Konflikt med Politiet, er Søn af agtede og velansete Forældre.

De Hundredaarige. Den 2. Nov. fejredes der i Aalborg en fælles Fødselsdag, idet Fru Sørensen Bedemoder iflg. „Aalborg Dagbl.“ fulgte 100 Aar. Fødselsdagsbarret boer paa Søstedsgaard og er trods sin høje Alder nogenlunde rask og rørlig. — Danmarks ældste Kvinde, Ane Marie Olsen paa Vejle Søndermark, lever fremdeles i bedste Velgaande. I den sidste Tid har hun af og til været fejlagtig, men nu er hun iflg. „Vejle N. N.“ atter hver Dag oven Seng, og forelselig er der de bedste Udfigter til, at hun opleve sin 106-aarige Fødselsdag.

En ubehagelig Hændelse. I Skive Landbogn overfaldt en Slagteriarbejder, der er Svøjer, forleden en af sine Svøjer, medens denne var i Færd med at slætte ud af Sulet. Svøjeren greb en Næsse og slog Vejeren saa eftertræffelig i Hovedet, at der fremkom et blødende Saar. Den overfaldne sagte iflg. „Skive N. N.“ Svøjen hos Sognefoged Genfigten, og under hans Besøgtelse blev Afgtningen tilendebragt. Narfagen til Overfaldet var et Pengelemleværende. Sagen blev meldt til Politiet.

En mærkelig Begravelse har nylig fundet Sted paa Ny Sogns Kirkegaard ved Ringløb, idet en for ca. 7 Aar siden afdød Mand, Simon Svøjberg, en Søn af Gaardejer Svøjberg i Nøjslit, fædtes til Gølle. Korflaringen er iflg. „Ringløb N. N.“ den, at Manden, som i en Aarrække har boet i Kalifornien, inden han døde havde taget det Løfte af en dørboende Broder, at han vilde brændes og derpaa have sin Afte begrævet paa den hjemlige danske Kirkegaard, hvor hans Moder og Søster laa. Det er dette Løfte der nu, 7 Aar efter hans Død, er blevet indfriet.

Et sjældent Jubilæum. Det er omkring 50 Aar, siden Gaardejer J. Fr. Nørn i Vejstrupsd fik en ny Karl ved Navn Chr. Ahrentiel. I alle

de Aar, Hr. Nørn havde Gaarden, var Ahrentiel iflg. „Nørd. Følsbl.“ hans betroede Mand, og da Gaarden senere gik over til Sønnen, som gav Navnet „Nørnsminde“, blev Ahrentiel paa Gaarden, og han hører endnu til dens fæste Mandskab. Selv ejer han et Hus i Vejstrupsd og sidder i gode økonomiske Aar. Jubilæaren fejredes af sin Husbond med et Gilde.

Hedebrandene i Danherred. Efter de mange Hedebrande, som Lokomotivgnister i Sommer har forarsaget i Sværdrup Sogns Hede, forlangte en Række Lødsjere Erstatning; men Banens Direktion har i Stedet for foreslaaet Lødsjerne at jaelge Banen 70 Aen Jord paa hver Side af Banegemet for 80 Kr. pr. Td. Land. Banen vilde saaledes grave en Grøft, men Lødsjerne skulde holde Jorden fri for Lyng og andre brændbare Ting, med andre Ord holde Jorden plejet.

Paa et forleden afholdt Møde har Lødsjerne imidlertid iflg. „Møls Amtst.“ vedtaget at afvise Førbæret og faldholde Erstatningskrævene.

En færøri Staldfygte. Mejerierne i Aalborg har iflg. „Sønd. Amtst.“ erhvervet dansk Patent paa en af ham opfundne Mekanisme, der kan paakættet enhver Staldfygte, og som bevirker, at Lyngen gaar ud af sig selv i Tilfælde af Vækten eller Nørd. Mekanismen har været forevist Mejeriantanter for de genfigdige danske Brandforsikringskassaber, der har fundet den praktisk og tilfaldende. Mekanismen fordyrer kun hver Lygte med 50 Bre.

Dampskibsforbindelsen med Island. I Anledning af den fremkomne Kritik af Islands Ministeriums Holdning til det forenede Dampskibselskabs Planer om en ny Islandsdamper, er N. V. anmodet om at meddele, at Islands Ministeriums Stilling til den af Selskabet søgte Takstforhøjeelse udelukkende har været begrundet ved, at Ministeriet er bundet ved Bestemmelser i den islandske Finanslov.

Valget paa Island. Om Resultatet af Aflyngsvalget meddeles:

I Snæfellsnes Syssel valgetes Lege Haldor Steinsen af Hjemmestyrepartiet med 242 St.; Selvstændighedspartiets Kandidat fik 143 Stemmer.

I Gullbringa og Aþolur Syssel genvalgetes Selvstændighedspartiets Mejeriantanter med 452 og 433 Stemmer medens Hjemmestyrepartiets Kandidater fik 247 og 244 Stemmer.

I Arne Syssel genvalgetes Konfulent Sigurdson, der staar udenfor Partierne, men er regeringsvenlig, med 401 St. og valgetes Aarar Jon Jonatansson af Selvstændighedspartiet med 344 St. Selvstændighedspartiets anden Kandidat fik 298 St. og Præsident for Aflyngsrets nederste Afdeling, Hannes Thorsington, 277 Stemmer.

I Manganaballa Syssel genvalgetes Hjemmestyrepartiets Mejeriantanter med 430 og 243 St., medens Selvstændighedspartiets Kandidat fik 201 Stemmer.

Jule-Deklamationer.

Vi har under Førbereidelse et 17. le Hæfte med udvalgte Støkker passende for Deklamation ved Juletra i Føndagskole og Hjem. Det forner til at omfatte ca. 40 fortællere og længere, nye og dels originale Stykker, hvoraf mindst 3 bliver i Dialogform for 2 eller flere Værn. Hæftet ventes færdig til Midten af November.

Prisen bliver:

Enkeltsemlpar	10 Cts.
15 Cts.	\$1.00
25 Cts.	\$1.50
50 Cts.	\$2.50

Netto-Portofrit. Ved at købe et Antal til Søndagskolen spares Arbejdet med at affrisse Stykkerne. Man gør os en Tjeneste med at indsende Bestilling forud, og man fikker sig samtidig at Hæftet bliver sendt, saa snart det er færdig.

Dan. Luth. Publ. House.

FORTEGNELSE OVER JULEKORT

— 1911 —

Af fine engelske Julekort føres et stort Udvalg til Priser fra 5 til 50 Cents per Styk, samt Jule og Nytaars Brevkort til 25 og 50 Cents per Dusin. Altsammen importerede Varer.

JULEBREVKORT.

Nr. 201a. 5 forskellige Kort med Engleskikkelser og Jule-scener i bløde harmoniske Farver. Teksten bestaar af korte Afsnit af Julebudskaftet samt en Julehilsen i forskellige Farver. Pris per Dusin 25 Cents.

Nr. 202a. 4 forskellige Kort med Landskabsbilleder i Ramme af Guld og Julegrønt. Paa hvert Kort en forskellig Del af Engles Budskaft og Lovsang. Pris per Dusin 25 Cents.

Nr. 204a. Fire forskellige Kort med Vinterlandskaber fra det gamle Land i særdeles tiltalende Udførelse. Paa hvert Kort „Glædelig Jul!“ i Guldtryk. Ingen anden Tekst. Pris per Dusin 25 Cents.

Nr. 205a. Vinteraftenlandskab med en oplyst Kirke, og Folk paa Kirkevej. Foroven en Halvramme af Julegrønt og nedenunder Onsket „Velsignet Julefest“, 4 forskellige Kort. Pris per Dusin 25 Cents.

Nr. 206a. Fire Skriftsprog i Trefarve-Tryk med en Julehilsen til, omgivet med en Ramme af Kristtorn, Blade og Bær. Pris per Dusin 25 Cents.

Nr. 207a. Tolv forskellige Julebrevkort med dansk Tekst, Dels med Bibelsprog, Dels uden. Pris per Dusin 25 Cents.

Nr. 252a. Et særdeles fint Kort med et Vinterlandskab i kunstnerisk Udførelse. Kanten er presset og danner en Ramme om Billedet. 4 forskellige Emner. Tekst: „Kærlig Julehilsen!“ Pris per Dusin 50 Cents.

Nr. 253a. Udvalg af fine Julebrevkort med ophøjede Blomster og Figurer samt Julehilsen. Pris per Dusin 50 Cts.

NYTAARSBREVKORT.

Nr. 434. Net Kort med et lille Havbillede i en Cirkel paa Midten. Ovenover to hvide Fugle og Blomsterkviste i Baggrunden. Nedenunder et Nytaarsønske. 4 forskellige Kort. Pris per Dusin 25 Cents.

Julebreve.

For første Gang ser vi os i Aar i Stand til at tilbyde trykte „Julebreve med dansk Tekst. Brevet bestaar af et Ark særdeles fint Brevpapir med ophøjet Forsiring og et lille Landskab i delikate Farver foroven. Nedenunder følgende Hilsen i Guldtryk: „En i Sandhed lykkelig og velsignet Julefest med den rette Juleglæde tilfønskes i oprigtig Kærlighed“. Hvert Brev i tilsvarende Konvolut. Pris 10 Cents per Styk, \$1.00 per Dusin, \$6.00 per 100.

JULEKALENDERE.

Vi har i Aar anskaffet et godt Udvalg af fine Kalender med større og mindre Landskabsbilleder i nøjagtig Genfigelse af det oprindelige Maleri, løst oplakket paa stift Karton af passende Farve til Baggrund og med svære Silkebaand eller Snore med Kvaster til at hænge Stykket op ved. Det er os ikke muligt her at beskrive hver enkelt af disse Kalender, men hvilken som helst af dem vil være en ker Gave hos enhver. Hver Kalender i en stærk Papæske som kan sendes i Posten blot med Korsbaand om.

Priser 25, 35, 40, og 50 Cents per Styk.

JULEKRYBBER.

Nr. 1. Størrelse 3 1/2 x 4 1/2 x 3/4 Tommer. Pris per Styk 5 Cents, per Dusin 50 Cents, per 100 \$3.00.
Nr. 2. Størrelse 6 x 8 x 1 1/4 Tommer. Pris per Styk 10 Cents, per Dusin \$1.00, per 100 \$6.00.
Nr. 3. Størrelse 8 x 11 1/2 x 1 3/4 Tommer. Pris per Styk 20 Cents, per Dusin \$2.00.

SPECIELT TILBUD NR. 1.

Udvalg af mange forskellige ældre men smukke og uskadte 5-Cent Kort med Julehilsen, Skriftsprog eller Vers. Per Dusin 35 Cents, per 100 \$2.50.

SPECIELT TILBUD NR. 2.

Udvalg af mange forskellige ældre men smukke og uskadte 10-Cent Kort med Julehilsen, Skriftsprog eller Vers. Per Dusin 65 Cents, per 100 \$5.00.

Da Lageret af Kort nødvendigvis varierer meget, kan vi ikke absolut garantere at levere dem nøjagtig efter Bestilling, men vi besletter os paa at gøre det saa vidt muligt, og i ethvert Tilfælde kan man være sikker paa at faa mindst lige saa gode Kort i Stedet.

Indsend Bestilling tidlig, medens Lageret er fuldstændigt

De angivne Partipriser er Netto — portofrit.

Nr. 259. Et fint udskaaret Kort i stort Format (4 1/4 x 6 1/4 Tommer) med basunerende Engle og snelagte Graner og Engles Lovsang paatrykt i en Ramme af Lillier og Juleklokker paa Forsiden. Paa Bagsiden Krybben i Bethlehem. Indvendig Blæde med „Glædelig Jul“ og Verset „Julen har Englelyd.“ Hæftet med Silkesnor og Kvaster. Pris 15 Cents per Styk, \$1.50 per Dusin, \$9.00 per 100.

DANISH LUTHERAN PUBL. HOUSE

BLAIR, NEBRASKA.

Dan. Luth. Publ. House.